



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2015 года

№ 208-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п

Внести в приложение «Государственная программа Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области» к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п следующие изменения:

1. В разделе VI «Объем и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах»:

1) в абзаце шестнадцатом точку заменить точкой с запятой;

2) после абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 623;

- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 624.».

2. В таблицу приложения № 2 «Структура государственной программы Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области» внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению.

3. В приложении № 5 «Подпрограмма 3 «Поддержка сельскохозяйственной деятельности малых форм хозяйствования и создание условий для их развития»:

1) в разделе VI «Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения»:

- в абзаце двенадцатом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 623.»;

2) абзац четвертый раздела XI «Порядок предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, а также юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям» изложить в следующей редакции:

«3) порядок предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам для развития материально-технической базы (приложение № 3 к подпрограмме).»;

3) в приложении № 3 «Порядок предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам, потребительским обществам на развитие материально-технической базы»:

- название изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам для развития материально-технической базы»;

- в пункте 1:

слова «сельскохозяйственным потребительским (перерабатывающим и сбытовым (торговым)) кооперативам, объединяющим не менее 10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов кооператива (кроме ассоциированного членства) (далее – кооператив), потребительским обществам, если 70 процентов выручки потребительского общества формируется за счет осуществления видов деятельности, аналогичных видам деятельности кооперативов (заготовка, хранение, переработка и сбыт сельскохозяйственной продукции) (далее – общество), грантов на развитие материально-технической базы кооператива, общества (далее – грант), критерии отбора кооперативов, обществ» заменить словами «грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам для развития материально-технической базы (далее – грант), критерии отбора сельскохозяйственных потребительских кооперативов»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Под сельскохозяйственными потребительскими кооперативами в рамках настоящего Порядка понимаются сельскохозяйственные потребительские (перерабатывающие и сбытовые (торговые)) кооперативы, объединяющие не менее 10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов кооператива (кроме ассоциированного членства) (далее – кооперативы), а также потребительские общества, 70 процентов выручки которых формируется за счет осуществления видов деятельности, аналогичных видам деятельности кооперативов (заготовка, хранение, переработка и сбыт сельскохозяйственной продукции) (далее – общества).»;

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Целью предоставления гранта является развитие материально-технической базы кооперативов, обществ путем софинансирования их затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в соответствии с областным законодательством, на мероприятия, направленные на внедрение новых технологий и создание высокопроизводительных рабочих мест, строительство, реконструкцию, модернизацию или приобретение материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, в том числе на:

1) строительство, реконструкцию или модернизацию производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке сельскохозяйственных животных и птицы, рыбы и аквакультуры, охлаждению молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод, в том числе дикорастущих, и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки;

2) приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки сельскохозяйственных животных и птицы, рыбы и аквакультуры, охлаждения молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод, в том числе дикорастущих, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки, оснащения лабораторий производственного контроля качества и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы (приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельскохозяйственной продукции), включенных в перечень, утвержденный Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

3) приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов, полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки, включенных в перечень, утвержденный Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

4) уплату части лизинговых платежей (не более 8 процентов общей стоимости предметов лизинга) по договорам лизинга оборудования и технических средств для хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки сельскохозяйственных животных, рыбы и аквакультуры, охлаждения молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод, в том числе дикорастущих, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки и транспортировки сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки.»;

- в пункте 3:

цифры «22» заменить цифрами «70»;

абзац второй после слова «общества» дополнить словами «, внесенных на счет неделимого фонда, открытый в кредитной организации (далее – счет неделимого фонда),»;

- в пункте 7:

в абзаце тринадцатом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«13) копии проектно-сметной документации (при наличии).»;

абзац шестнадцатый исключить;

- подпункт 7 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«7) бизнес-план направлен на развитие деятельности кооператива, общества по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убоя, первичной переработке сельскохозяйственных животных и птицы, рыбы и аквакультуры, охлаждению молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод, в том числе дикорастущих, и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки.»;

- подпункт 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«2) количество новых постоянных рабочих мест в кооперативе, обществе, которое предполагается создать в году получения гранта:

- 6 на каждые 10 млн. руб. гранта – 3 балла;

- более 6 на каждые 10 млн. руб. гранта – 5 баллов.»;

- в пункте 16:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) представление в Министерство отчета о произведенных затратах по форме и в сроки, утвержденные Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.»;

в подпункте 4 точку заменить точкой с запятой;

дополнить подпунктами следующего содержания:

«5) участие финансовых средств кооператива, общества, внесенных в неделимый фонд, в размере не менее 40 процентов от стоимости каждой статьи расходов, софинансируемых за счет средств гранта;

б) включение в неделимый фонд кооператива, общества имущества, приобретенного с использованием средств гранта;

7) создание дополнительно не менее 6 новых постоянных рабочих мест на каждые 10 млн. руб. гранта в году получения гранта;

8) обеспечение прироста реализации молока, собранного получателем гранта у сельскохозяйственных товаропроизводителей, не менее чем на 1 процент в год (для кооперативов, обществ, занимающихся заготовкой, хранением, переработкой и сбытом молока);

9) использование имущества, закупаемого за счет гранта, исключительно на развитие материально-технической базы кооперативов, обществ;

10) возврат бюджетных средств за счет имущества кооператива, общества в случае его ликвидации до истечения срока действия соглашения.»;

- в пункте 17 слова «банковский счет» в соответствующих падежах заменить словами «счет неделимого фонда» в соответствующих падежах.

4. В пункте 6 раздела VI «Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения», разделе X «Условия предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из областного бюджета, критерии отбора муниципальных образований для предоставления указанных субсидий, порядок предоставления и методика расчета указанных субсидий» приложения № 7 «Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации государственной программы, проведение государственного контроля и надзора, осуществляемого в отдельных отраслях агропромышленного комплекса Омской области» слово «консультативной» заменить словом «консультационной».

5. Абзац четвертый раздела VI «Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения» приложения № 10 «Подпрограмма 8 «Развитие овощеводства открытого и защищенного грунта и семенного картофелеводства» дополнить предложением следующего содержания: «Механизм привлечения федеральных средств предусмотрен, в частности, Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 624.».

6. В приложении № 11 «Подпрограмма 9 «Развитие молочного скотоводства»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела I «Паспорт подпрограммы «Развитие молочного скотоводства» цифры «1 067 944 955,00» заменить цифрами «1 064 944 955,00», цифры «201 461 473,00» заменить цифрами «198 461 473,00», цифры «865 794 955,00» заменить цифрами «862 794 955,00»;

2) в разделе VI «Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения»:

- в абзаце шестом точку заменить точкой с запятой;
- после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 624.»;

- абзацы пятнадцатый, шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«2) ввод в эксплуатацию мощностей животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм) (единица измерения – тыс. скотомест).

Значение целевого индикатора определяется по данным органов местного самоуправления муниципальных районов Омской области, мониторинга Министерства;»;

- абзацы семнадцатый – двадцать первый исключить;

3) в разделе VII «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы в целом и по источникам финансирования» цифры «1 067 944 955,00» заменить цифрами «1 064 944 955,00», цифры «201 461 473,00» заменить цифрами «198 461 473,00», цифры «865 794 955,00» заменить цифрами «862 794 955,00».

7. В приложении № 12 «Подпрограмма 10 «Поддержка племенного дела, селекции и семеноводства»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела I «Паспорт подпрограммы «Поддержка племенного дела, селекции и семеноводства» цифры «430 662 576,00» заменить цифрами «433 662 576,00», цифры «19 533 776,00» заменить цифрами «22 533 776,00», цифры «125 362 576,00» заменить цифрами «128 362 576,00»;

2) в разделе VI «Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения»:

- в абзаце седьмом точку заменить точкой с запятой;
- после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 624.»;

- в абзаце тридцать восьмом слова «селекционно-генетических, селекционно-семеноводческих центров» заменить словами «селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве»;

- в абзаце сорок первом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца сорок первого дополнить абзацами следующего содержания:

«9) количество введенных в действие селекционно-генетических центров в животноводстве (единица измерения – единиц).

Значение целевого индикатора определяется по данным органов местного самоуправления муниципальных районов Омской области, мониторинга Министерства.»;

3) в разделе VII «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы в целом и по источникам финансирования» цифры «430 662 576,00» заменить цифрами «433 662 576,00», цифры «19 533 776,00» заменить цифрами «22 533 776,00», цифры «125 362 576,00» заменить цифрами «128 362 576,00».

8. В разделе VI «Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения» приложения № 13 «Подпрограмма 11 «Развитие оптово-распределительных центров и инфраструктуры системы социального питания»:

1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы из федерального бюджета предполагается на доленой основе при соблюдении Омской областью условий софинансирования, предусмотренных федеральным законодательством. Механизм привлечения федеральных средств предусмотрен, в частности:»;

2) после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 1460;

- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 624.».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Омской области,
Председателя Правительства
Омской области



В.И. Назаров

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| <p>3. Поступлений от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства</p> <p>4. Переходящего остатка бюджетных средств, в том числе:</p> <p>4.1. поступлений целевого характера из федерального бюджета</p> <p>4.2. поступлений от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства</p> <p>4.3. средств до-рожного фонда Омской области</p> <p>5. Средства бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Омской области</p> | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

- в строке «Итого по подпрограмме 10 «Поддержка племенного дела, селекции и семеноводства» государственной программы» цифры «430 662 576,00» заменить цифрами «433 662 576,00», цифры «19 533 776,00» заменить цифрами «22 533 776,00», цифры «125 362 576,00» заменить цифрами «128 362 576,00»;

7) в графе «Наименование показателя» строки 2.1.1 раздела «Цель подпрограммы 11 «Развитие опгово-распределительных центров и инфраструктуры системы социального питания» государственной программы «Обеспечение хранения и сбыта сельскохозяйственной продукции, повышение ее товарности» слова «на строительные центры, объекты опгово-распределительных центров, объектов производства» заменить словами «на строительство и (или) модернизацию опгово-распределительных центров, объектов производства».